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Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

  Chamada Nº 25/2023 - UFGD - Dinâmicas territoriais nas terras Indígenas de Mato 
Grosso do Sul

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado do Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT), em conformidade com o Convênio para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação 01/2023, celebrado 
entre a Fundect e a UFGD, torna público o enquadramento e a homologação do resultado final da respectiva 
chamada.
PROJETO APROVADO

TÍTULO DO PROJETO
DINÂMICAS TERRITORIAIS NAS TERRAS INDÍGENAS DE MATO 
GROSSO DO SUL: diagnóstico dos impactos socioambientais

 PESQUISADOR Charlei Aparecido da Silva
 INSTITUIÇÃO EXECUTORA UFGD
 GRANDE AREA Ciências Humanas
 ORÇAMENTO APROVADO R$ 295.100,00

Campo Grande (MS), 30 de outubro de 2023.

MÁRCIO DE ARAÚJO PEREIRA
DIRETOR-PRESIDENTE

CHAMADA FUNDECT/CONFAP 18/2023 
Prêmio Fundect Pesquisador Sul-Mato-Grossense 2023

 
A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul (Fun-
dect) torna pública a lista das indicações enquadradas e a lista preliminar dos finalistas da CHAMADA Fundect/
CONFAP 18/2023 - Prêmio Fundect Pesquisador Sul-Mato-Grossense 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
n. 11.271, de 19 de setembro de 2023, Página 49.

QUADRO 01 – LISTA DAS INDICAÇÕES ENQUADRADAS, EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME ICT CATEGORIA
Adriana de Fátima Gomes Gouvêa UEMS Pesquisador Inovador - Setor Empresarial
Anita Guazzelli Bernardes UCDB Ciências Humanas
Antonio Hilario Aguilera Urquiza UFMS Ciências Humanas
Edilaine Buin Barbosa UFGD Ciências Humanas
Elcio Ferreira dos Santos IFMS Ciências da Vida
Fabrico Fagundes Pereira UFGD Ciências da Vida
Grazieli Suszek IFMS Pesquisador Inovador - Setor Público
Guilherme Botega Torsoni IFMS Ciências Exatas
Heitor Miraglia Herrera UCDB Ciências da Vida
Hemerson Pistori UCDB Ciências Exatas
Jolimar Antonio Schiavo UEMS Ciências da Vida
Júlio Cesar Salton Embrapa CPAO Ciências da Vida
Luan Carlos Santos Silva UFGD Pesquisador Inovador - Setor Público
Luciana Ferreira da Silva UEMS Pesquisador Inovador - Setor Público
Luciane Pinho de Almeida UCDB Pesquisador Inovador - Setor Público
Magno Aparecido Gonçalves Trindade UFGD Ciências Exatas
Maria Lígia Rodrigues Macedo UFMS Pesquisador Inovador - Setor Público
Neiva Maria Robaldo Guedes Uniderp Ciências da Vida
Paulo Eduardo Teodoro UFMS Ciências Exatas
Reginaldo Brito da Costa UCDB Pesquisador Inovador - Setor Empresarial
Ruberval Franco Maciel UEMS Ciências Humanas
Sandro Marcio Lima UEMS Ciências Exatas
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Valter Aragão do Nascimento UFMS Ciências da Vida
Wesley Nunes Gonçalves UFMS Pesquisador Inovador - Setor Empresarial

QUADRO 02 – LISTA PRELIMINAR DE FINALISTAS, EM ORDEM ALFABÉTICA E POR CATEGORIA

Categoria Subcategoria Nome ICT

Pesquisador Destaque Ciências da Vida

Fabricio Fagundes Pereira UFGD

Heitor Miraglia Herrera UCDB

Valter Aragão do Nascimento UFMS

Pesquisador Destaque Ciências Exatas

Hemerson Pistori UCDB

Paulo Eduardo Teodoro UFMS

Sandro Marcio Lima UEMS

Pesquisador Destaque Ciências Humanas

Anita Guazzelli Bernardes UCDB

Antonio Hilario Aguilera Urquiza UFMS

Ruberval Franco Maciel UEMS

Pesquisador Inovador Inovação para o Setor Empresarial

Adriana de Fátima Gomes Gouvêa UEMS

Reginaldo Brito da Costa UCDB

Wesley Nunes Gonçalves UFMS

Pesquisador Inovador Inovação para o Setor Público

Luciana Ferreira da Silva UEMS

Luciane Pinho de Almeida UCDB

Maria Lígia Rodrigues Macedo UFMS

Conforme Item 9 da Chamada, poderão ser apresentados recursos pelos candidatos, acerca da lista preliminar 
dos finalistas, até o dia 06 de novembro de 2023, pelo e-mail catc@fundect.ms.gov.br. A Comissão Julgadora 
analisará os recursos interpostos e emitirá parecer final com a decisão quanto ao deferimento ou indeferimento 
do pedido.

Não poderão ser objeto de recurso: a) informações adicionais que tenham qualquer relação com a alteração do 
mérito da proposta original; b) envio de documentos complementares aos originariamente encaminhados pela 
ICT no envio da indicação; c) questionamentos quanto aos critérios da Comissão Julgadora e/ou dos avaliadores 
ad hoc. As decisões acerca dos recursos administrativos serão terminativas, não cabendo pedido de reconside-
ração.

                                                                                              Campo Grande, 31 de outubro de 2023.

Márcio de Araújo Pereira 
Diretor-Presidente da FUNDECT 

CHAMADA FUNDECT N° 10/2023 – PICTEC MS III
Programa de Iniciação Científica e Tecnológica do Estado de Mato Grosso do Sul 2023

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT) torna público: Quadro 01 - propostas convocadas da lista de espera da faixa A ( Escolas Públicas 
Estaduais) que cumpriram todas as exigências da chamada para a contratação do projeto, com os respectivos 
bolsistas indicados; Quadro 02 -  propostas convocadas da lista de espera da faixa B ( Escolas Públicas Fede-
rais) que cumpriram todas as exigências da chamada  para a contratação do projeto, com os respectivos bolsistas 
indicados.

Quadro 01 - PROJETOS CONTRATADOS E RESPECTIVOS BOLSISTAS INDICADOS – FAIXA A:


